1

2024 年度 DRP 検討委員会
第 1 回会合議事録

日時： 2024 年 6 月 26 日（水） 10:00～11:13
場所： オンライン

1. 議題：

1. 2024 年度活動方針について
2. 2024 年度第 1 回 JP-DRP パネリスト候補者研修会の振り返り
3. JP-DRP 裁定検索システムのアップデートについて
4. その他

2. 資料一覧：

資料 1        2024 年度 DRP 検討委員会 検討課題リスト（案）

参考資料 2    2024 年度第 1 回 JP-DRP パネリスト候補者研修会の振り返り
参考資料 3    JP-DRP 裁定検索システム タグ付け案

（JP2023-0011、JP2023-0016、JP2024-0001、JP2024-0002）
参考資料 4    ADNDRC 東京オフィス開設構想に関連する論点

3．出席者(50 音順)(敬称略)

 氏名 所属

DRP 検討委員会 委員長 井上  葵
アンダーソン・毛利・友常 法律事務所 外国法
共同事業 弁護士

DRP 検討委員会 委員 卜部 晃史 弁護士法人 瓜生・糸賀法律事務所 弁護士
DRP 検討委員会 委員 早川 吉尚 立教大学 教授/弁護士

DRP 検討委員会 委員 山口 裕司 大野総合法律事務所 弁護士
日本知的財産仲裁センター運営委員長

担当理事 曽根 秀昭 JPNIC 副理事長 DRP 担当
JPNIC 事務局：是枝 祐、高山 由香利、根津 智子

4．傍聴

株式会社日本レジストリサービス（JPRS） 1 名

2

5．議事

10 時 00 分に井上委員長により開会された。議事に先立ち、JPNIC 事務局より、2024 年 6
月 18 日に開催された第 75 回 JPNIC 通常総会にて、任期満了に伴う JPNIC 役員の改選が
行われた結果、曽根秀昭副理事長と中村素典理事がDRP分野担当となったことが報告され、
曽根副理事長が挨拶した。

議題 1．2024 年度活動方針について

 2024 年度の活動方針について、2023 年度 DRP 検討委員会からの継続案件および新た

な検討課題として、資料 1 に記載されている内容を活動方針とすることを確認した。

 JP ドメイン名紛争処理方針および手続規則の改正についての検討に関連して、2024 年

2 月に UDRP にマイナーな修正が加わっている点について、委員から言及があった。
UDRP の改定内容としては、タイポの修正と参照するサービス名変更に伴う修正と
いった軽微なもので、文書を実質的に改定する内容ではないこと、また ICANN 内では
権利保護に関する改定も検討されているが、それは 2025 年以降の予定であるため、い
ずれも JP-DRP改定の議論に及ぶ必要はないと現時点では考えていることが JPNIC事
務局より伝えられた。

 裁定文の一部非公開（名称の非表示）要請への対応については、他組織における対応状

況の参考として、他の紛争解決機関の関係者へのヒアリングや、それに基づく検討を
行ったことが山口委員より共有された。また、世界的な潮流としては、個人情報保護対
応の厳格さが強まる傾向にあることが委員より言及された。本委員会において、本論点
への対応を引き続き検討していくことが確認された。

議題 2．2024 年度第 1 回 JP-DRP パネリスト候補者研修会の振り返り

 2024 年 5 月 15 日(水)に開催した 2024 年度第 1 回 JP-DRP パネリスト候補者研修会

のレビューを行い、事前登録者数、参加者数、オンデマンド視聴数、参加者からのフィー
ドバックなどが共有された。第 2 回を開催するための調整については、次回以降で検
討することとなった。

3

議題 3．JP-DRP 裁定検索システムのアップデートについて

 JP-DRP 裁定検索システムのデータをアップデートするにあたり、4 件の事件（JP2023-

0011、JP2023-0016、JP2024-0001、JP2024-0002）のデータについて、分類を行った
山口委員より説明を受けて確認を行った。特段のコメントはなかったため、同データを
JP-DRP 裁定検索システムに反映することとした。

議題 4．その他

 JIPAC が検討を進めている ADNDRC 東京オフィス開設の件について、JIPAC と

ADNDRC との調整状況について山口委員から報告された。日本における gTLD に関
する紛争は JP-DRP の運営にも密接に関わることであり、本件については、JP-DRP を
運営している JPNIC との連携と協力が必要であるため、引き続き JIPAC と JPNIC と
の情報交換や本委員会への情報共有を行うことが確認された。

 次回検討委員会会議は、2024 年 8 月 27 日（火）10:00～12:00 に開催することとする。

以上をもって、井上委員長により会議は 11 時 13 分に閉会された。

以上